
SALINAN 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

PERATURAN GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

NOMOR 8 TAHUN 2021 

TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN GUBERNUR NOMOR 4 TAHUN 2017 TENTANG 
PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PERSAMPAHAN/KEBERSIHAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

Menimbang 	: a. bahwa penyesuaian tarif retribusi pelayanan persampahan/ 
kebersihan sudah tidak sesuai dengan prinsip kemampuan 
dan kemauan membayar masyarakat serta kebijakan 
pengelolaan sampah, sehingga Peraturan Gubernur Nomor 4 
Tahun 2017 tentang Penyesuaian Tarif Retribusi Pelayanan 
Persampahan/Kebersihan perlu dicabut; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Gubernur 
tentang Pencabutan Peraturan Gubernur Nomor 4 Tahun 
2017 tentang Penyesuaian Tarif Retribusi Pelayanan 
Persampahan/Kebersihan; 

1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2007 tentang Pemerintahan 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta sebagai Ibukota 
Negara Kesatuan Republik Indonesia (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 93, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 4744); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 
Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5340); 

3. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2012 tentang Retribusi 
Daerah (Lembaran Daerah Khusus Ibukota Jakarta Tahun 
2012 Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi 
Daerah Khusus Ibukota Jakarta Nomor 31) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 
2015 tentang Perubahan atas Peraturan Daerah Nomor 3 
Tahun 2012 tentang Retribusi Daerah (Lembaran Daerah 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta Tahun 2015 Nomor 
101, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Daerah Khusus 
Ibukota Jakarta Nomor 1018); 

Mengingat 	: 



2 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PENCABUTAN PERATURAN 
GUBERNUR NOMOR 4 TAHUN 2017 TENTANG PENYESUAIAN 
TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PERSAMPAHAN/KEBERSIHAN. 

Pasal 1 

Peraturan Gubernur Nomor 4 Tahun 2017 tentang Penyesuaian 
Tarif Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan (Berita 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta Tahun 
2017 Nomor 61002), dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

(2) Dengan dicabutnya Peraturan Gubernur Nomor 4 Tahun 
2017 sebagaimana dimaksud pada ayat (1), untuk Retribusi 
Pelayanan Persampahan/Kebersihan berlaku tarif berdasarkan 
Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2012 tentang Retribusi 
Daerah sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Daerah Nomor 1 Tahun 2015. 

Pasal 2 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dal-am Berita 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 15 Februari 2021 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

ANIES BASWEDAN 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 18 Februari 2021 

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

MARULLAH MATALI 

BERITA DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
TAHUN 2021 NOMOR 61003 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM SEKRETARIAT DAERAH 

PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

	

7 	- A 

114  

	

\\\ 	A YUHANAH 
NIp19.650841994032003 

(1) 


	00000001
	00000002

